
 

 

Amendamentele CNSM  

la proiectul de lege privind modificarea unor acte normative 

 (politica fiscală și vamală pentru anul 2023) 

 

1. Pentru a nu admite diminuarea veniturilor populației, ca urmare a creșterii 

extrem de înalte a prețurilor și tarifelor, propunem de a majora mărimile scutirilor 

personale, după cum urmează: 

1.1.  Majorarea scutirilor la impozitul pe venit al persoanelor fizice: indexarea 

scutirii personale și personale majore cu 27,3% (prognoza BNM pentru anul 2022), 

scutirea personală de la 27000 de lei la 34500 de lei; personală majoră de la 31500 

de lei la 40100 de lei; 

Examinarea oportunității egalării scutirii personale la nivelul cuantumului 

salariului minim, în mărime de 3500 de lei x 12 luni (42000 lei). 

1.2.  Majorarea scutirii pentru persoanele întreținute, pornind de la minimul de 

existență pentru copii în anul 2021 de la 9000 de lei la 25000 de lei (2074,6 lei x 12 

luni=24895,2 lei) și stabilirea scutirii majore pentru persoanele întreținute la nivelul 

scutirii personale majore (40100 de lei); 

Examinarea oportunității stabilirii scutirii pentru persoanele întreținute (copii) 

la nivelul scutirii personale. 

1.3.  Majorarea plafonului venitului persoanelor întreținute în cazul cărora poate 

fi acordată scutirea întreținătorului, pornind, cel puțin, de la mărimea pensiei minime 

pentru limită de vârstă, de la 11280 de lei la 27500 de lei (2278 lei x 12 luni); 

 

2. Scutirea de plata impozitului pe venit, a contribuțiilor de asigurări sociale 

de stat și primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală a plăților efectuate 

de angajator în favoarea salariatului pentru acoperirea cheltuielilor suportate de 

ultimul în desfășurarea muncii la domiciliu și muncii la distanță, precum și 

deducerea acestora în scopuri fiscale; 

3. Restabilirea scutirii acordate pentru soț/soție și stabilirea scutirii majore 

acordate soției (soțului) în aceeași mărime ca și scutirea personală majoră; 

4. Deducerea cotizațiilor de membru de sindicat (în mărime de 1%); 

5. Deducerea de la impozitare a cheltuielilor pentru medicamente, investigații 

medicale, intervenții chirurgicale, neacoperite de fondul de asigurări obligatorii de 

asistență medicală, inclusiv cu privire la testarea pentru identificarea noului tip de 

coronavirus, contra cost, cât și pentru realizarea tratamentului în cazul îmbolnăvirii 

cu Covid-19 în condiții de ambulatoriu; 



6. Scutirea de TVA a gazelor naturale și gazelor lichefiate și a produselor 

alimentare;  articolelor din tricotaj; zahărului din sfecla de zahăr; produselor 

cosmetice și produselor de mașini agricole, produse de producătorii autohtoni; 

 

7. Restabilirea dreptului la o reducere de 15% din suma impozitului pe bunurile 

imobiliare pentru contribuabilii care achită suma integrală a impozitului pentru anul 

fiscal în curs, anterior termenului stabilit de legislație; 

8. Includerea în categoria surselor de venit neimpozabile a indemnizației de 

eliberare achitată în conformitate cu prevederile art.186 din Codul muncii și a 

ajutorului material acordat de angajator, neimpozitarea integrală a ajutorului 

material acordat din mijloacele sindicatelor (actualmente este stabilit plafonul 

neimpozabil de un salariu mediu lunar pe economie, prognozat și aprobat anual de 

Guvern, per angajat anual, cu excepția ajutorului acordat în caz de deces și/sau boală 

a angajatului sau a rudelor și/sau afinilor de gradul I ai acestuia); Ca alternativă, în 

cazul neacceptării propunerii înaintate, considerăm oportun de a examina 

posibilitatea introducerii calculării contribuțiilor de asigurări sociale de stat 

aferente indemnizației de eliberare, astfel încât sumele respective să fie luate în 

calculul prestațiilor de asigurări sociale și pensiilor. 

9. Includerea sindicatelor și patronatelor în categoria beneficiarilor de 

desemnare procentuală; 

10. Scutirea de achitare a contribuțiilor de asigurări sociale de stat a tichetelor 

de masă și majorarea plafonului acestora până la 100 de lei. 

11. Excluderea taxei pentru înregistrarea de stat a organizației sindicale pentru 

obținerea statutului de persoană juridică. 

Totodată, din proiectul prezentat, nu susținem: 

12. Excluderea cotei maxime și cotei concrete pentru determinarea impozitului 

pentru bunurile imobiliare/impozitului funciar. 

 


